
AZIENDA SPECIALE SERVIZI INFANZIA E FAMIGLIA 
 

G.B. CHIMELLI 
 

PROVINCIA DI TRENTO 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
 

N. 339 DD. 20.12.2023 
 

Oggetto: assegnazione trasferimento per realizzazione attività parascolastiche agli Istituti 

Comprensivi Pergine 1 e Pergine 2 anno scolastico 2023-2024. Rilevante albo 

beneficiari.  

 

 

IL DIRETTORE 
 

Osservato che il contratto di servizio fra il Comune di Pergine Valsugana e ASIF 

CHIMELLI, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 87 dd. 21 dicembre 2021, 

prevede che spetta ad ASIF CHIMELLI la promozione e la realizzazione, in collaborazione con gli 

Istituti comprensivi e superiori del territorio, di percorsi/progetti, specie di formazione, di 

promozione della cultura, di educazione ambientale, di sensibilizzazione alla pace e solidarietà; 

 

preso atto, quindi, che ASIF CHIMELLI subentra al Comune di Pergine Valsugana 

nell’assegnazione di trasferimenti gli Istituti Comprensivi per la realizzazione di attività 

parascolastiche; 

 

osservato che nell’anno 2022-2023 i trasferimenti sono stati sospesi  a causa delle difficoltà 

di bilancio correlate all’aumento dei costi delle utenze energetiche e delle materie prime ed anche 

alla luce dei finanziamenti che, nel medesimo periodo, all’Istituto comprensivo Pergine 2 erano stati 

assegnati a livello ministeriale contro la dispersione scolastica; 

 

richiamato l’atto di indirizzo della Giunta Comunale di Pergine Valsugana, provvedimento 

n. 77 dd. 12.12.2023, in merito all’assegnazione di trasferimenti agli Istituti Comprensivi per 

attività parascolastiche, con il quale viene disposta l’attribuzione per l’ a.s. 2023-2024, attraverso 

ASIF Chimelli, di € 10.000,00 all’Istituto Comprensivo Pergine 1 anche a compensazione del 

trasferimento non concesso per l’anno 2022-2023 e di € 5.000,00 all’Istituto Comprensivo Pergine 

2, già destinatario per l’a.s. 2022-2023 di finanziamenti ministeriali contro la dispersione scolastica; 

 

atteso che: 

 l’Istituto Comprensivo Pergine 1 ha presentato richiesta di finanziamento con note prot. 

6882 dd. 02.11.2023 e prot. 7822 dd. 19.12.2023; 

 l’Istituto Comprensivo Pergine 2 ha presentato richiesta di finanziamento con nota prot. 

7046 dd. 9.11.2023;  

 

ritenuto, sulla base delle richieste pervenute, di assegnare: 

 all’Istituto Comprensivo Pergine 1 un finanziamento di € 10.000,00 per la realizzazione delle 

seguenti attività parascolastiche: 



 Conduzione di uno sportello di spazio-ascolto SSPG-SP e percorso alfabetizzazione 

alle emozioni (spesa prevista € 1.000,00+ € 3.500,00); 

 Progetto P1 Town Radio e giornalino di istituto (spesa prevista € 2.000,00); 

 Progetto “English B1? Yes, I can!” (spesa prevista € 3.000,00); 

 Progetto Abitare la rete € 2.500,00 

 Progetto “Kids go green” € 600,00 

 

 All’Istituto Comprensivo Pergine 2 “C. Freinet” un finanziamento di € 5.000,00 per la 

realizzazione delle seguenti attività parascolastiche: 

 Per la scuola primaria: 

 € 2.200,00 Progetto “Percorso letto scrittura”, rivolto alle classi iniziali delle Scuole 

Primarie dell’Istituto. Prevede l’acquisto di Pacchetto Scuola e la consulenza di una 

logopedista; 

 Per la scuola secondaria : 

 € 600,00 progetto  “Robotica” che prevede la partecipazione di un gruppo di alunni 

delle classi seconde della SSPG ad una gara di circuito; 

 Per primariae secondaria : 

 € 2.200,00 progetti in fase di definizione volti al potenziamento e all’integrazione 

scolastica; 

 

ritenuto di stabilire sin d’ora che possano verificarsi, in sede di realizzazione e di 

rendicontazione, compensazioni fra le varie voci; 

 

visto lo Statuto dell’Azienda Speciale Servizi Infanzia e Famiglia – G.B. Chimelli approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 dd. 19 novembre 2008, successivamente 

modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 dd. 24 agosto 2009; 

 

 richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 dd. 29 dicembre 2021 con la quale 

è stato approvato il contratto di servizio fra Comune di Pergine Valsugana ed ASIF Chimelli per il 

periodo 2022 - 2027;  

 

richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 dd. 19 gennaio 2023 avente ad 

oggetto “Approvazione del Bilancio preventivo economico 2023, pluriennale 2023-2025 e Piano 

programma 2022-2024 - aggiornamento per l’anno 2023 dell’Azienda Speciale Servizi Infanzia e 

Famiglia - G.B. Chimelli”; 

 

richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 47 dd. 28 marzo 2023 avente ad 

oggetto “Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2022- 2024 di ASIF 

CHIMELLI ai sensi dell’art.6 del DL n.80/2021convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021 

e dell’art.4 della Legge regionale n.7/2021: aggiornamento per l’anno 2023”. 

 

richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 158 dd. 21.11.2023 con la quale al 

dott. Nicola Paviglianiti è stato conferito l’incarico dirigenziale ad interim di Direttore dell’Azienda 

speciale ASIF G. B. Chimelli con decorrenza dal 24.11.2023 e fino a nomina del nuovo incaricato e 

comunque non oltre la scadenza del mandato elettorale; 

  

D E T E R M I N A 

 

 di assegnare, per le ragioni in premessa esposte,  quale sostegno alla realizzazione delle attività 

parascolastiche anno 2023-2024 sopra individuate: 



 un trasferimento finanziario di € 10.000,00 all’Istituto Comprensivo Pergine 1, con sede in 

Via Monte  Cristallo n. 2, C.F. 96056890229; 

 un trasferimento finanziario di € 5.000,00 all’Istituto Comprensivo Pergine 2 “C. Freinet”, 

con sede in via Amstetten n. 4 a Pergine Valsugana, C.F. 96057010223; 

 di riservare a successivi provvedimenti la liquidazione dei trasferimenti a seguito di 

presentazione da parte degli Istituti Comprensivi di conforme rendicontazione delle spese 

sostenute, almeno nella misura complessiva pari al contributo assegnato; 

 di trasmettere, per opportuna conoscenza, copia della presente agli Istituti comprensivi scolastici 

Pergine 1 e Pergine 2 “C. Freinet”; 

 di dare atto che la spesa sarà imputata sul corrispondente conto di competenza del budget 2023. 

 

Avverso le determinazioni dirigenziali sono ammessi i seguenti ricorsi:  

1. ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 

29 dell’allegato 1) del D.Lgs 02 luglio 2010 n° 104;  

2. ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24.11.1971 n. 1199.  

 

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) dell'art. 

120 dell'Allegato 1) al D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104.  

In particolare:  

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;  

- non è ammesso il ricorso sub b). 

 

 

 

 

                      IL DIRETTORE 

                     - dott. Nicola Paviglianiti -                 

 


		2023-12-20T13:06:21+0000
	PAVIGLIANITI NICOLA




